CVIII. — EIDEM.

Cur eos qui involuntariam cædem patrarent cum Levitis lex collocavit ⁸⁹.

Quoniam te neque ab alio didicisse aiebas neque per te invenire potuisse causam ob quam legislator profanos homines, hoc est eos qui minime voluntariam cædem perpetrarent, Levitis sacris adjunxerit, potissimum id quidem idcirco factum fuisse dixerim, ut ex eorum consuetudine atque convictu utilitatem caperent et contracti in speciem sceleris labem abstergerent. Deinde vero quod Levitæ quidem ad profundendum cognatorum sanguinem dextras armaverant (quo tempore divinum cultum vitulo attribuerunt), Delique contumelia affecti velut vindices exstiterunt (unde etiam sacerdotii dignitatem consecuti sunt), isti autem quodam item modo justitiæ ministros sese præbuerunt, cum eos qui supplicio prorsus digni erant, et si haud sponte, interemerunt. Atque hanc sententiam ipse quoque legislator his verbis confirmat : « Neque sponte, sed Deus tradidit eum in manus suas ⁹⁰. » Quocirca si Deus ipsum, ut prænam subiret, tradidit, profecto plecti minime convenit eum, qui minime sponte interfecit, atque justitiæ administer exstitit. Quamvis enim impuram ac sceleratam manum habere videatur : animum tamen ac voluntatem puram habet. Quid igitur causæ est, inquit, quamobrem

⁸⁷ Isa. viii, 20 sec. LXX ; Galat. iii, 24. ⁸⁸ Matth. xiii, 3 seqq. ⁸⁹ Num. xxv, 3 seqq. ⁹⁰ Exod. xxi, 15.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(71) Καὶ οὐ πάντως πάντα κατὰ πάντα ληπτέον. Ex B. C. αἰδίδι πάντως, ut sit tanto elegantius ac plenius polyptoton.— Consentiant codd. Vat. ap. Posinum. EDIT. PATR.

(72) Verba φαίην ὅτι ... ὠφελῶνται deerant in edit. Paris. Lacunam ex codice Bavarico supplevit Rittershusius qui et interpretationem Latinam juxta novam accessionem reformavit. EDIT. PATR.

eum exsilio multaverit? Non certe ob admissum A autῶ τῆς φυγῆς ὀρίζεται, τὸν τοῦ ἀρχιερέως βίον· καὶ facinus (nam alioqui extra promissionis terram μετὰ τὸν θάνατον ἐκεῖνου, κάθοδον αὐτῷ χαρίζεται, omnino eum relegasset): verum ne præcipiti impetu ab interfecti hominis propinquis morte afficeretur, vincente videlicet rationem furore, atque iracundia iudicii sinceritatem repudiante ac propulsante. At ne sic quidem eum perpetuo exsulatum reliquit. Pontificis enim vitam exsilii terminum ipsi præscribit: ac post ejus e vita discessum, reditum ipsi concedit, eumque patriæ restituit.

CIX. — EIDEM.

Cur ei qui involuntariam cædem patravit exsilii terminus est pontificis vita.

Ob hanc, ut fallor, causam pontificis vitam exsilii tempus, ei, qui minime voluntariam cædem admiserat, legislator præscripsit ut perspicuo argumento hoc nobis declararet: quod si involuntaria pontificis mors, eos, 301 qui haud sponte cædem perpetrarent, patriæ restituebat, reditumque ipsis concedebat, voluntaria magni pontificis mors, quæ per resurrectionem extincta est, voluntaria etiam crimina obliterabit, omnesque qui ipsius verbis fidem adhibebunt, supernæ Jerusalem reddet. « Quæ enim sursum est Jerusalem, inquit divinus Paulus, libera est, quæ est mater nostra ⁹¹. »